
 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it    Web: www.icbobbiorivaltab.edu.it 
 
Prot. n. vedasi segnatura      Rivalta Bormida,  vedasi protocollo 
 
Oggetto:   DETERMINA AVVISO SELEZIONE ESPERTO ESTERNO  – COMPETENZE DI BASE 2^ 

EDIZIONE 
 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.1A-FDRPOC-PI-2019-1 
Azione 10.2.1.A  Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
TITOLO PROGETTO:  #CreativeArt# 
CUP: C98H18000360001 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 
7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

VISTO Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa. 
Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Sotto Azione 10.2.1 A -  Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia; 
Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base; 

VISTO il Piano cod. n° 1016790 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 24/05/2018, 
protocollo ricezione n. 15728 del 01/06/2018; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID-22746 del 01/07/2019 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA  l’assunzione a bilancio con  delibera n. 10 del 18/09/2019 da parte del Consiglio d’Istituto  
VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 15 febbraio 2021 di Approvazione del 

Programma Annuale 2021 
VISTE 
 

le linee guida emanate dal MIUR in ordine alla selezione del personale esperto nei progetti 
PON  Prot. 34815 del 2 agosto 2017;  

VISTA  la rinuncia dell’esperta esterna Gloria Benazzo di ADS Freedom per il Modulo 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.icbobbiorivaltab.edu.it/


2 

#hiphopgioco1# con sede a Cassine 
RILEVATA la necessità di individuare n.1 esperto esterno, data l’impossibilità di utilizzare personale 

interno come da delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 23/02/2021 
D E C R E T A 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - L’avvio delle procedure per il conferimento dei seguenti incarichi: 
 

PROGETTO: 10.2.1A-FDRPOC-PI-2019-1 – #CreativeArt#  

SOTTOAZIONE MODULO DESCRIZIONE AZIONE FIGURE DA 
INDIVIDUARE 

SEDE 

10.2.1A #hiphopgioco1# Espressione corporea 
(attività ludiche, attività 
psicomotorie) 

ESPERTO 
 

CASSINE 

Art. 3 - La procedura, i criteri, gli obiettivi e ulteriori dettagli saranno presenti negli avvisi pubblici a cui si 
rimanda. 
Art. 4 - Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 
esecuzione del provvedimento.  
Art.  5 - L’importo orario massimo da corrispondere per l’incarico di esperto è di € 70, 00 (trenta euro/00), 
si intende omnicomprensivo di tutti gli oneri ed i contributi. 
Art. 6 - Il compenso è determinato, a seconda del profilo di appartenenza, sulla base delle misure del 
compenso orario lordo tabellare spettante al personale ATA per prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo 
sarà di  € 12,50 per i collaboratori scolastici e di  € 14,50 per gli assistenti amministrativi e tecnici.   
Art. 7 - L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2021: P.2.15 PROGETTO PON 
10.2.1A - AZIONI SPECIFICHE PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - AVVISO N. 4396 DEL 09/03/2018 
Art. 8 -  Ai sensi dell’art. del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente scolastica. Per quanto non espressamente indicato 
valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle Linee guida di attuazione dei Piani Integrati di Intervento e 
le norme dello Stato. 
Art. 9 - La presente determina è pubblicata all’albo online del sito web dell’istituzione  scolastica: 
www.icbobbiorivaltab.edu.it 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.icbobbiorivaltab.edu.it/

